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~ BY~ BILL NOo _3M 
---------------INTROO\ItEO 

A BILL FO~ AN ACT ENTITLED: •AN ACT TO STIMULATE ECONOMIC 

DEVELOPMENT IN MONTANA BY PROVIDING ECONOMIC INCENTIVES FOR 

NEW 0~ EXPANDING BUSINESSES CREATING NEW JDI>S IN HONlANA; 

AMENDIIIG SECTION 15-35-108. MCA; AND PROYIOING AN 

~PPllCABILITY DATE.• 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE Of MONTANA: 

KE~-S~IlDHa Section 1. Purpose -- new job defined. 

(1) The purpose of [sections l through l] is to encou~age 

the ~reatlon of new jobs In Montana without adversely 

affecting the state•s revenues. 

(l) For purposes of [sections 1 through 7], •new JobM 

means a permanent full-tf~e position in Montana that was not 

in eKfstence on (the effective data of this act] and that is 

created because of a ne~ or expanded business. 

~~M-iftllO~a Section z. Financial Incentives for job 

creation. An individual. corporation• partnership, or small 

business corporation. as defined In 15-31-201, that starts a 

n~w business or expands an existing business may choose from 

the following financjal incentives for creating new joh~: 

(1) a tax credit as provided •n [section 3]; 

(2J a grant as provided in (section 6]; or 
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(3) an interest pay.ent offset as provided in (section 

11· 

~~»-SftlLOHa Section 3. ~w job credit. (1) Subject 

to (section 2]• an individual, corporation, partnership• or 

small business corporation, as defined In 15-31-ZOl• that 

starts a new business or expands an existing business. 

thereby cr~atlng new jobs, as defined In (section 1]• is 

entitled to a ~ax credit against the tax iaposed by 

15-3D-l03 or 15-31-121• in an aeount equal to 25l of the 

total salaries of ~he new jobs for the first year, to be 

taken as a credit only against taxes due as a consequence of 

taxable or net inco•e directly attributable to the new 

business or business expansion. 

~fM_Sf~llO~a Section 4• Carryover of credit. The tax 

credi~ allowed under [section 3) is to be deducted from the 

taxpayer•s tax liability for the taxable year in which the 

new bu~lness or the e~lstlng buslnes$ as expanded begins 

operation~. If the a.aunt of the tax credit exceeds the 

taxodyer•s tax liability for the taxable year• the aaount 

that exceeds the tax liability •ay be carried over for 

credit against. the taxpayer•s tax liability in the next 

succeeding taxable year or years until the total a.ount of 

the t~~ credit has been deducted fro• the tax liability. 

However. na credit May be carried beyond the seventh taxable 

year succeedinq the taxable year in which the jobs were 
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creat~d. 

~EH-SEtllQN• Section 5• Exclusion of other tax 

incentives. If a tax credit is clalaed under [secti.on 3)t no 

other tax credit may be claimed in relation to the ~aMe 

job-creating business. 

~EH-SEtll~a Section 6. Grants for job creation •. Ill 

Subject to [section 2], an Individual• corporation, 

partnership• or saa11 bu5fnes~ corporation, as defi~ed in 

15-31-201, that starts a new business or expands an_ exi,sting 

business is entitled to a SltOOO grant for each new job 

creat:ed. 

fZ) The grant May not be claimed for more than 100 new 

Jobst and the total grant May not exceed the aaount of 

taxable income dirP.ctly attributable to the new business or 

business @Xpanslon. 

(3) The grants MUst be ad•inistered by the departMent 

of co••erce and are payable fro• coal severance tax funds 

allocated to the depart~ent for that purpose. 

~EH_SftilQ&a Section 7. Intere$t offsat. Subject to 

(section 21- an Individual. corporation. partnership• or 

s•all business corporation that starts a neN business or 

expands an existing business is entitled to an offset o~ 

one-fourth Interest point for every 10 new jobs created, up 

to a maxiMu~ of 4 Interest points, against any financing 

obtaiAed from the state for projects qualifying and financed 
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Section 15-35-108, MC4t is aMended to read: 

(Effective J~ly lt 19631 Disposal of 

seYerance taxes. Severance t~xes collected under the 

provisions of this chapter are allocated as foltows: 

(1) To the trust fund created by Article IX• se~tion 

.5• of the Mont.ana constitution, Z51i: of total collections a 

year. After December 31• 1979. SO~ of coal sever~nce tax 

coJle~tfons are allocated to this trust fund. The trust fund 

moneys shall be depos~ted in the fund establlsh~d under 

17-6--:-.2J3_(5) and invested by the board of invest•ents as 

pr:ovided by law. 

{2) Coal severance tax collections remalninq after 

allocation to the trust fund under subsection (1) are 

allocated In the following percentages of the reMaining 

balance: 

{a} tc the county in which coal is mined• 2~ of the 

severance tax paid on the coal mined in that county until 

January 1. 1980• for such purposes as the governing body of 

the c~unty may determine; 

(O) Z 1/2% until Dece•ber 31• 1979• and thereafter 

~-tf~ Z-Ll~ to the ear•arked revenue fund to the credit of 

the 3lternatlve energy research development and 

deaonstration account; 

(c) 26 1/Z' until July 1, 1979, and thereafter 37 1/.Z* 
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to the ear•arked revenue fund to the credit of the local 

impact and education trust fund account; 

(d) for each of the Z fiscal years following June 30, 

1977 1 l3t to the @armarked revenue fund to the credit o~ the 

coal 3rea highway iMproveMent account; 

(~t 10& to the earmarked revenue fund for state 

equalization aid to public schools of the state; 

(f) 1% to the earmarked revenue fund to the credit of 

the county land planning account; 

(g) _ 1 l/lt~ to the sln«lnq fund to the credit of the 

renewaole resource developHnt bond _account; 

(h) 5% to the ear ... a_rked revenue fund to the credit of 

a trust fund for the pur~ose of _par~s acquisition or 

manag~•ent, protection of works of art in the state capitol, 

and Otner cultural and aesthetic pfujects. Incume fro• this 

trust fund shall be appropriated as follows: 

(I) 1/l for protection of works of art in the state 

capitol and other cul~ural and aesthetic projects; and 

(II I 2/3 for the acquisition of sites and areas 

zo described in 23-1-102 itnd 'tt'Je operat.ion and 1naintenance of 

21 sites so acquired; 

zz Ji) 1% to tn~ ear•arked revenue fund to the credit of 

23 the state library commission for the purposes of providing 

l4 basic 1ibrary services for the residents of all counties 

25 .~hrou~h 1 l~rary federations and for payment of the costs of 
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participating In regional and national networ~ingl 

_IJI l/Z of 1~ to the ear•arked revenue fund for 

conservation districts; 

(k) 1 l/4~ to the sinking fund to the credl~ of the 

water development sinking account; 

tll--Z-lL~l-tQ_tb~-~IL~-LA~~nua_fu~A tbe credit 

gf __ tb~--d~o~~t~ot _ _pf __ ,ge.e~~-fD£-~pg~gf-waklpg a&M 

jab~_g~ant~-a5-P~Q~lded-ln-L~tLAn~ 

t•+Lml all other revenues fro• severance taxes 

collected under the provisions of this chapter to the credit 

of the general fund of the state.• 

llf:II_Sf:tl.W!ia Sect I on "• Coordination Instruction. If 

Bi 11 Noo [Lt 11~8} Is not passed by the lt8th 

leglslat~~e and approved by the governor, section 7 and 

subsection 3 of section 2 are void. 

llfii_SEI:IlO!ia Section lOo Applicability. This act Is 

applicable for tax years beginning after Oece.Oer 31• 1983. 

-End-
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·STATE OF MONTANA 
REQUEST NO. 

486-83 

FISCAL NOTE 

For111 Jl/)·15 

February 20. 83 In compl.ance With a written request received , 19 __ ,there is hereby submitted a Fiscal Note 
House Bill 865 

for . pursuant to Chapter 53, Laws of Montana, 1965 · Thirtv·Ninth Legislative Assembly. 

Background information used in developing this Fisc:al Note is available from the Office of Budget and Program Planning, to members 

of the Legislature upon request. 

DESCRIPTION OF PROPOSED LEGISLATION: 

House Bill 865 stimulates economic development in Montana by providing economic 
incentives for new or expanding businesses creating new jobs in Montana; and provide.s 
an applicability date. 

FISCAL IMPACT: 

The fiscal impact of the new job tax credit cannot be estimated for the biennium, 
although it could significantly decrease corporation license and individual income· 
tax revenues. The tax credit of 25% of the total salaries would take several years 
of tax payments by the new job holder before the tax credit would be offset. 

The grant program would re<:eive 1.125% of coal severance tax revenues. This would 
amount to $1.110 million in FY 84 and $1.384 million in FY 85. The alternative 
energy research development and demonstration account would be decreased by the same 
amounts. 

FISCAL NOTE lS:Et/1 

··Ga-;J . 'M 1.."" 
BUDGET DIRECTOR 

Office of Bwdget and Program Planning 

Date: 2 ']...'2.. - U 


